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Tema kryesore – Përgjigjet e komunitetit për ndotjen e ajrit në Kosovë 

Planifikimi i kohës 

Hapi Ora 
09.00-
12.00 
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- Ardita Baraku, National Institute of Public Health of 
Kosova; PhD at the University of Medicine in Zagreb; 
email: ardita.baraku@rks-gov.net 

 

Hyrje 20 minuta 
09.00-09:20 

Prezantimi i seminarit 
(Ekipi ndërkombëtar i kërkimit është i disponueshëm në 
internet) 
Shpjegoni hapin 1 
Prof.asoc.dr Merita Berisha 
Prof.asoc.dr Antigona Ukehaxhaj 
Zana Shabani 
Florie Miftari Basholli 

Ardita Baraku 

Hapi 1 15 minuta 
09:20-09.35 
 

 

Bëjini secilit grup një pyetje 
Shpjegoni hapin 2 

Hapi 2 
Secili 
nëngrup flet 
me një grup 
tjetër për 
pyetjen dhe 
diskutimin e 
tyre. 
 

10 minuta 
intervistojnë 
njëri-tjetrin 

 
10 minuta 
intervistojnë 
njëri-tjetrin 

 
10 minuta 
intervistojnë 
njëri-tjetrin 

Më pas, intervistat një-në-një kryhen në raunde dhjetë 
minutash ku pjesëmarrësit janë ose intervistues ose të 
intervistuar. 
Pjesëmarrësi që është intervistuesi shkruan shënimet, 
ndërsa i intervistuari-pjesëmarrësi shpreh mendimet e tij për 
pyetjen pa presionin e të folurit para të gjithë grupit. 
Shpjegoni hapin 3 

Hapi 3 
 

10.15  
25 minuta 
 

 

Pjesëmarrësit kthehen në nëngrupet e tyre për të krahasuar, 
ndarë, përmbledhur dhe kategorizuar gjetjet e tyre së 
bashku në fazën e diskutimit 
 

Hapi 4 10.50  
40 minuta 
11.30-12.00 
30 minuta 

 

Grupet do të prezantojnë 
 
Përmblidhni dhe shpjegoni 
Pyetni pjesëmarrësit nëse duan të informohen  
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Regjistroni sesionet 

 

 

 

 

Tabela 1: Pyetjet e fokus grupeve të Matricës së Strukturuar të Intervistës 

 

 Pyetjet 

1 Cilat janë efektet e ndotjes së ajrit? 3 nënpyetje maksimumi (Si e perceptoni cilësinë 
e ajrit brenda dhe jashtë? (Si ndikon në ju dhe familjen tuaj) 

2 Çfarë e shkakton ndotjen e ajrit? (A është cilësia e ajrit një problem në komunitetin 
tuaj) 

3 Cilat janë strategjitë e mundshme, veprimet e mundshme? Si mund t'i ndryshojmë 
gjërat? (Si e trajtoni cilësinë e ajrit në punën tuaj profesionale) 

4 Njohuri rreth alternativave dhe vizioneve. Ku duam të shkojmë? (Si dëshironi të 
trajtoni ndotjen e ajrit në punën tuaj profesionale?) 

 

 
 
 
 
 
 


